
 

 

 

 
 
 

 
 
 

       HO T Ă R Â R E A   NR. 164/2024 
privind alegerea președintelui de şedinţă 

 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
În baza şi în executarea prevederilor art. 123 alin.(3) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

adminsitrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 

138/2024 privind alegerea președintelui de ședință pentru ședințele Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc, pentru perioada 4 noiembrie 2024 – 4 februarie 2025, 

 Având în vedere Dispoziția primarului nr. 494/2024 cu privire la  delegarea atribuțiilor  de 
serviciu ale Secretarului general al Municipiului  Târgu Secuiesc, pe perioada cât aceasta se află în 
concediu legal de odihnă, 

 În temeiul art. 129 alin.(1), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a din  O.U.G. 57/2019 
privind Codul adminsitrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se alege domnul consilier local, Szigethy Kálmán,  preşedinte de şedinţă, pentru a 

conduce şedinţa de consiliu din data de  12 decembrie 2024. 
Art. 2. – Comunicarea prezentei hotărâri se realizează în condiţiile art. 197 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul adminsitrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

Târgu Secuiesc, la  12 decembrie 2024 
 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Szigethy Kálmán                                             PENTRU SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                          Nagy Gabriella  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


